
 
 
 

Pag. 1 

 

Verbale di deliberazione dell’Assemblea 

N.  22 Reg. Delib.  2019  Data 08/07/2019 

 
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE TERRITORIALE 
INTERCOMUNALE DELLA CARNIA  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 08 del mese di Luglio alle ore 20:00 nella sede dell' U.T.I., in 
seguito a convocazione e ordine del giorno recapitati ai singoli membri a norma di legge, si è 
riunita l’Assemblea in sessione STRAORDINARIA 
A trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta PUBBLICA 
 
Sono intervenuti: 

 Nominativo COMUNE Presenti 
Voti 

spettanti 

1 Laura Zanella AMARO SI 1 

2 Luigi Gonano ARTA TERME NO - 

3 Gianni Borghi CAVAZZO CARNICO SI 1 

4 Stefano De Antoni COMEGLIANS SI 1 

5 Franco Menegon ENEMONZO SI 1 

6 Romanin Angelo (Vice Sindaco) FORNI AVOLTRI SI 1 

7 Marco Lenna FORNI DI SOPRA SI 1 

8 Cimenti Kascy (Vice Sindaco) LAUCO SI 1 

9 Mario Cattarinussi OVARO NO - 

10 Massimo Mentil PALUZZA SI 1 

11 Daniele Di Gleria PAULARO NO - 

12 Erica Gonano PRATO CARNICO SI 1 

13 Anna Lenisa PREONE SI 1 

14 Ermes De Crignis RAVASCLETTO SI 1 

15 Daniele Ariis RAVEO SI 1 

16 Fabio D’Andrea RIGOLATO SI 1 

17 Manuel Piller Hofer SAPPADA PLODN SI 1 

18 Ermes Petris SAURIS SI 1 

19 Coriglio Zanier SOCCHIEVE SI 1 

20 Manlio Mattia SUTRIO SI 1 

21 Francesco Brollo TOLMEZZO SI 4 

22 Luigi Cortolezzis TREPPO LIGOSULLO SI 2 

23 Zanier Dante (Vice Sindaco) VERZEGNIS SI 1 

24 Domenico Giatti VILLA SANTINA SI 1 

                                                                                                                    

                                                                                                                    21 

 

25 

 

Assume la presidenza il sig. Francesco Brollo nella sua qualità di Presidente. 
 

Assiste il Segretario dell'Ente dell’Ente dott. Paola Bulfon. 
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 

DELLA CARNIA 



 
 
 

Pag. 2 

 
L’ASSEMBLEA 

 
VISTO lo Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale della Carnia come da ultimo modificato 
con  deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 09/07/2018 che all’art. 1,  comma 2,  stabilisce che 
l’Unione è composta dai seguenti 24 Comuni: Amaro, Arta Terme, Cavazzo Carnico, Comeglians, 
Enemonzo, Forni Avoltri, Forni di Sopra, Lauco, Ovaro, Paluzza, Paularo, Prato Carnico, Preone, 
Ravascletto, Raveo, Rigolato, Sappada-Plodn, Sauris, Socchieve, Sutrio, Tolmezzo, Treppo 
Ligosullo, Verzegnis, Villa Santina; 
 
VISTO il verbale n. 1 del 26 aprile 2016 con il quale l’Assemblea dell’UTI della Carnia ha eletto 
Presidente il Sig. Francesco BROLLO, Sindaco del Comune di Tolmezzo; 
 
VISTO l’art. 16 del vigente Statuto dell’UTI della Carnia che al comma 1 stabilisce che il 
Presidente è eletto dall’Assemblea tra i suoi componenti a maggioranza assoluta dei componenti 
l’Assemblea mentre il  comma 3 precisa che il Presidente dura in carica tre anni; 
 
ATTESO che il 26 maggio 2019 si sono tenute le consultazioni elettorali per il rinnovo degli organi 
dei Comuni e che tali elezioni hanno interessato la maggior parte dei Comuni aderenti all’UTI della 
Carnia;  
 
ATTESO che, per effetto di quanto sopra, si deve  procedere all’elezione del nuovo Presidente; 
 
VISTO l’art. 14 della L.R. 12 dicembre 2014,  n. 26  e succ. mod. ed int.; 
 
VISTA la mozione approvata, in data odierna, seduta stante, con la quale l’Assemblea dell’UTI 
della Carnia ha affidato mandato al futuro Presidente dell’Ente di redigere un documento, 
coordinandosi con tutti i Sindaci della Carnia, da produrre alla Regione nel quale si chiede di 
riconoscere la necessità di un Ente di autogoverno della Carnia, senza commissariamento 
dell’attuale; 
 
ATTESO che è stato proposta l’elezione a Presidente dell’UTI della Carnia del Sig. Francesco 
BROLLO, Sindaco del Comune di Tolmezzo; 
 
RICORDATO che nella discussione di cui alla sopra citata mozione i Sindaci espressione delle 
forze politiche di Centro Destra hanno dichiarato di astenersi nella presente votazione, per rispetto 
nei confronti dell’elettorato ed anche come primo segnale distensivo di riduzione delle 
contrapposizioni di questi anni e dell’avvio di un’analisi di possibili soluzioni istituzionali che 
prendano spunto da quanto contenuto nella L.R. n. 14/2011; 
 
DATO ATTO che viene posta in votazione l’elezione del Presidente, per alzata di mano, che 
registra il seguente risultato: 
 
Presenti e votanti: n.  21 (pari a voti n. 25) 
 
Voti per il Sig. Brollo Francesco: votanti n. 16 (pari a voti n.20) 
 
Astenuti: n. 5 (Sig. Marco Lenna, Cimenti Kascy, Manuel Piller Hofer, Zanier Dante, Domenico 
Giatti), per quanto sopra riportato; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del Decr. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
succ. mod. ed int.; 
 
Con voti come sopra riportati, espressi per alzata di mano, 



 
 
 

Pag. 3 

 

D E L I B E R A 
 
1) DI dare atto di quanto sopra; 
 
2) DI eleggere Presidente dell’Unione Territoriale Intercomunale della Carnia il Sig. Francesco 
Brollo, Sindaco del Comune di Tolmezzo; 

 
3) DI dichiarare, con votanti favorevoli 16 (pari a voti 20), contrari /, astenuti 5 (Sig. Marco Lenna, 
Cimenti Kascy, Manuel Piller Hofer, Zanier Dante, Domenico Giatti),  espressi separatamente per 
alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto con l’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e s.m.i.- 

 
***** 
 
Si dà atto che la presente seduta termina alle ore 21,35 ca. dell’8 luglio 2019.- 
 
***** 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 
Il Presidente Il Segretario dell'Ente 

Francesco Brollo 
Atto Firmato Digitalmente 

Paola Bulfon 
Atto Firmato Digitalmente 

 
 


